MINISTERIO DE GOBIERNO

= DEL ECUADOR Deliberacion Publica de Rendicion de Cuentas
FECHA: HORA INICIO: 11h00 | LUGAR:
25 de junio de 2025 HORA FIN: 11h55 Quito, Instalaciones Edificio ex UNASUR
TEMA:
Rendicion de Cuentas del Ministerio de Gobierno 2024
ASUNTO:

Deliberacion Publica Rendiciéon de Cuentas Ministerio de Gobierno 2024

ANTECEDENTES

Conforme a las atribuciones que le confiere la Constitucion de la Republica del Ecuador y el articulo 5 numeral 2 de la
Ley Organica del Consejo de Participacion Ciudadana y Control Social, el Consejo de Participacion Ciudadana y Control
Social (CPCCS) mediante Resolucion No.CPCSS-PLE-SG-069-2021-476 del 10 de marzo de 2021 resolvio definir las
fases del proceso metodoldgico de rendicion de cuentas, asi como el cronograma de actividades.

Con Resolucion No. CPCCS-PLE-SG-007-E-2025-0070 de fecha 28 de febrero de 2025, en el Art. 3 resuelve: “Aprobar
la propuesta del Nuevo Cronograma para la implementacion del proceso de rendicién de cuentas del periodo fiscal 2024
para todos los sujetos obligados a rendir cuentas (...)”; dentro del cual establece como Fase 2 la “Deliberacion sobre el
Informe de Rendicion de Cuentas presentado a la ciudadania”

El Ministerio de Gobierno (MDG) conforme las directrices emitidas en la normativa vigente, conformé los equipos
responsables y técnicos para la coordinaciéon del proceso de rendicidon de cuentas; adicionalmente, generé lineamientos,
herramientas y las metodologias requeridas para dar cumplimiento a esta obligacién institucional.

Acorde a lo planificado, se ha ejecutado debidamente y dentro de los plazos estipulados, las Fases 0 y 1; debiéndose
cumplir en el mes de junio con el proceso de la Fase 2; para lo cual el MDG desarrollé el miércoles 25 de junio de 2025,
en las instalaciones del Centro Mdltiple de Institutos-CMI (Edificio ex UNASUR) de la ciudad de Quito, la deliberacion
publica a la ciudadania sobre la gestion del afio 2024, evento que fue retransmitido a través de los medios digitales:
YouTube y retrasmitido por Facebook https://www.youtube.com/watch?v=dLtHgUlo1Wc¢, conforme lo determinado en
normativa que estipula que el evento de deliberacion publica: “(...) debe ser retrasmitida, a través de plataformas
informaticas interactivas, y grabada (...)".

AGENDA DELIBERACION PUBLICA

Para el desarrollo de la Deliberacion publica de la Rendicion de Cuentas 2024 del MDG, se planificaron los
siguientes puntos:

Registro de participantes
Apertura e inauguracion del evento.
Presentacion Rendicion de Cuentas 2024 por parte del Ministro de Gobierno y Viceministro de Gobierno.

Espacio para el dialogo ciudadano (Recepcion y sistematizacion de preguntas y aportes ciudadanos; y, respuestas
por parte de la Maxima Autoridad institucional).

5. Cierre del evento.

Pobd-=-
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= . MINISTERIO DE GOBIERNO
=] DEL ECUADOR Deliberacion Publica de Rendicion de Cuentas

DESARROLLO DELIBERACION PUBLICA

Como antecedente al inicio del evento, la maestra de ceremonias dio lectura a lo determinado en Ley Organica de
Participacion Ciudadana y la Ley Organica del Consejo de Participacion Ciudadana, en relacién a la obligacion de tienen
las instituciones que prestan servicios y manejan recursos publicos de rendir cuentas ante la ciudadania, por lo que acto
seguido se dio el inicio formal del evento de deliberacién publica de rendicidon de cuentas institucional correspondiente
al ejercicio fiscal 2024, entonando por los presentes el Himno Nacional del Ecuador.

El sefior Ministro de Gobierno efectud el correspondiente saludo protocolar y de bienvenida, en este espacio resalté
que “la rendicién de cuentas es una obligacion de las autoridades ante el pueblo que es el tunico soberano”.

La maxima autoridad menciondé ademas, que hace 19 meses se tomo las riendas del pais, con voluntad y trabajo
incansable y con la firmeza que solo la da el compromiso con la verdad, estamos reconstruyendo ese camino
enfrentando a la corrupcién sin miedo y hemos hecho visible lo invisible que es la guerra contra las mafias y aunque
hay mucho por hacer, hoy podemos decir que las raices de esa batalla estan firmemente planteadas y por esto sefialé
que: “Esta rendicién de cuentas no es un acto protocolario, es un ejercicio de responsabilidad y compromiso con el
Ecuador ante la ciudadania, que es y debe ser la maxima autoridad en democracia”.

También apunt6 que, a lo largo del 2024, el Ministerio de Gobierno ha sido el articulador del nuevo modelo de
gobernabilidad que impulsa el presidente Daniel Noboa, el cual se basa en los siguientes principios firmes: orden,
dialogo, institucionalidad y resultados.

PRESENTACION RENDICION DE CUENTAS MAXIMA AUTORIDAD INSTITUCIONAL:

La méaxima autoridad, estructur6 su presentacion desglosando los hitos méas relevantes alcanzados a nivel de
subsecretaria como estructuras fundamentales del Ministerio de Gobierno de la siguiente manera:

Subsecretaria de Gobernabilidad

- Firma de un acuerdo de articulacion interinstitucional para la actualizacidon del Registro Social, a nivel nacional con
el fin de implementar ventanillas fisicas en las gobernaciones, para levantar y actualizar informacion del registro
social de personas que requieren beneficiarse los programas de proteccion social que impulsa este gobierno.

- 227.825 operativos a través de las intendencias, subintendencias y comisarias de Policia, un incremento del 58,15%
en relacién a 2023.

- Otorgamiento de 7.202 Medidas Administrativas de Proteccién Inmediata (MAPIS) a mujeres victimas de violencia
de género.

- Seregistraron acuerdos con el sector transportista alcanzados en 21 mesas de trabajo, que permitieron implementar
vias seguras y conectividad ininterrumpida.

- Se articulé el registro de 6.000 jovenes en el programa «Jovenes en Accion».

- Seimplemento el Sistema de Seguimiento de Informacién de Gobernabilidad (SEIGOB), en todas las gobernaciones
del pais para levantar informacién clave que ayude en la toma de decisiones estratégicas en la gestién
presupuestaria y de gobernabilidad.
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Subsecretaria de Articulacién Intragubernamental

- Anticipacion de focos de tension para evitar confrontaciones.
- Direccion de Coordinacién Intersectorial como puente entre niveles de gobierno, carteras de Estado y otros actores.
- Soluciones integrales, compartidas y sostenidas en el tiempo.

Subsecretaria de Articulacién Intergubernamental

- Levantamiento de los “Limites Territoriales Internos de la Republica del Ecuador”, que reconoce, convalida y ratifica
425 tramos de limites: 53 interprovinciales y 372 intercantonales.

- ldentificaciéon con claridad de la organizacion territorial del Estado: 24 provincias, 222 cantones y 824 parroquias
rurales.

- Se concreto la creacion del canton Sevilla Don Bosco, convirtiéndose en el cantdon nimero 13 de Morona Santiago
y el 222 del pais.

Subsecretaria de Articulacion con Otras Funciones del Estado

- Se liderdé un proceso estratégico de dialogo politico, acercando al Ejecutivo con la Asamblea Nacional, la Funcién
Judicial y los érganos de control.

- Suscripcién de Convenio Marco con la Funcion de Transparencia y Control Social, un acuerdo histérico que
posiciona al Ministerio de Gobierno como garante del control social, la integridad publica y la lucha frontal contra la
corrupcion.

- Se promovieron acciones conjuntas con jueces, fiscales y asambleistas para consolidar una gobernabilidad
democrética, efectiva y con vision de futuro.

Subsecretaria de Movimientos Sociales, Libertad de Cultos, Creencia y Conciencia.

- Se realizaron mesas territoriales especializadas y talleres que han beneficiado aproximadamente a 400 lideres y
representantes religiosos.

- Selanzé una campana comunicacional de libertad de cultos que no ha tenido precedentes en la historia republicana
del pais.

- Se mejord la prestacion de servicios, finalizando en el afo anterior aproximadamente 2.600 actos administrativos,
destrabando incluso procesos que han tenido 15 afios sin resolver.

- Se brindd 1.000 asistencias técnicas a otras instituciones gubernamentales en el marco de las competencias.

Finalmente, reitero lo que al inicio mencioné donde hace 19 meses comenzé en el pais una transformacion que no tiene
punto de retorno, cuando la mayoria de ciudadanos escogié como lider de la nacién al actual presidente Daniel Noboa.

Subray6 que “Desde entonces, lo que hemos vivido no es solo un cambio politico: es un renacimiento valiente, incomodo
para algunos, pero necesario para todos”.

En este recorrido, resaltd, se han sembrado las bases para un cambio que es la expresién de un liderazgo decidido,
que no se conforma con pasos pequefios ni pausas comodas.
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Se refirid ademas a que “El Ecuador ha dicho basta a la corrupcion, a las mafias, a la injusticia que durante décadas
intentaron paralizarnos”.

Ademas, se refirié al concepto de gobernabilidad, al sefalar que ésta no se impone, sino que se construye desde el
territorio, con legitimidad, escucha activa y decision firme y en ese sentido mencioné que el Ministerio de Gobierno
seguira fortaleciendo la gobernabilidad, mejorando los mecanismos de articulacion interinstitucional, y brindando
respuestas concretas a la ciudadania en momentos de enormes desafios para el Ecuador.

De igual manera, en su nombre y en el del Ministerio de Gobierno, la maxima autoridad de esta institucion reiteré ante
la ciudadania el compromiso con la verdad, la legalidad y el servicio al pueblo.

Como punto final, el Ministro de Gobierno saludé el liderazgo del presidente Daniel Noboa, a quien se refiri6 como el
gran lider de este tiempo, “quien nos ensefia que con coraje y con verdad, ningun obstaculo es insuperable”.

Luego de la exposicién de la maxima autoridad, se proyect6 un video que resume las acciones y el trabajo realizado
por parte del Ministerio de Gobierno en el afio 2024.

EXPOSICION DEL VICEMINISTRO DE GOBIERNO:

En este momento el Viceministro de Gobierno, procedié a exponer los principales resultados de la gestion por parte de las
diferentes subsecretarias y unidades administrativas del Ministerio de Gobierno, para lo cual se ha considerado la gestion
de 6 agregadores de valor y los procesos adjetivos que estan establecidos en la reforma del estatuto vigente:

Subsecretaria de Gobernabilidad

Subsecretaria de Articulacion Intragubernamental

Subsecretaria de Articulacion Intergubernamental

Subsecretaria de Articulacion con Otras Funciones del Estado

Subsecretaria de Movimientos Sociales, Libertad de Cultos, Creencia y Conciencia.
Coordinacion de Estudios y Datos para la Gobernanza; y

Varios procesos adjetivos referentes a la gestion.

VVVVVYYVYYV

» Gestion de Gobernabilidad (Principales hitos)

- Apertura de oficinas de Registro Social para implementar la modalidad de Ventanillas Fisicas en las Gobernaciones
para el levantamiento y/o actualizaciéon de informacién del Registro Social y acceder con mayor facilidad a los
diferentes proyectos de beneficio social.

- Acompafamientos técnicos y capacitacion por parte del Registro Social en materia de gobernabilidad y gestion
politica a las gobernaciones.

- Elaboraciéon Manual del Proceso de Gestion de Conflictos, instrumento que sirve para levantar informacion de la
conflictividad en territorio priorizando las zonas de influencia de los proyectos estratégicos nacionales y su
correspondiente socializacion a las Gobernaciones y demas instituciones del ejecutivo desconcentrado.

- Se han realizado las articulaciones de mesas de trabajo interinstitucionales siendo el ejemplo las 21 mesas de
trabajo con el sector transportista a nivel nacional, logrando acuerdos importantes como:
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e Chat permanente 24/7 coordinado por el ECU911 en las 24 provincias del pais.

e Mayor seguridad a través de operativos en las principales vias estatales del pais con el apoyo de las
Fuerzas Armadas, Policia, CTE y ANT.

e BanEcuador realizé el disefio de soluciones financieras a través de: 1) Lineas de financiamiento para
capital de trabajo, 2) Créditos para la renovacion y adquisicién de unidades de transporte, como medida
de apoyo a la modernizacién del parque automotor.

e Con MINTEL, CNT, MOVISTAR y CLARO se realizé la coordinacién de un programa piloto para la
instalacion de repetidores que garantizaron la conectividad en las principales vias a nivel nacional.

- Gestion en territorio, reflejada mediante los diferentes operativos realizados, como son los operativos de control a
nivel nacional, establecimientos controlados, establecimientos clausurados, espectaculos publicos controlados y
espectaculos publicos suspendidos. En cuanto a los operativos realizados a nivel nacional, 227.825 realizados
sobrepasando la meta en un 58,15%, es decir que se planificaron 144.540 operativos de control.

- Adicionalmente se han emitido:

e 22.455 autorizaciones para la realizacién de espectaculos publicos:
e 16.675 permisos de funcionamiento de categoria 1,2, 3y 8

e 34.492 permisos de funcionamiento de categoria 4,5y 7

e 58.797 permisos de funcionamiento de categoria 6

e 1.370 autorizaciones para la realizacion de rifas y sorteos

- Medidas Administrativas de Proteccion Inmediata: es importante dejar claro que en el 2024 se otorgaron 7.202
Medidas Administrativas de Proteccion Inmediata (MAPIs) a nivel nacional, asi como se desarrollaron 63 talleres
de sensibilizacion y socializacién a Intendentes a través de Comisarios Nacionales, Tenientes Politicos y demas
funcionarios en diferentes provincias.

- El'Ministerio de Gobierno, implementé en el Sistema de Seguimiento de Informacién de Gobernabilidad- SEIGOB,
el médulo de seguimiento a las gobernaciones, durante el 2024 los Gobernadores/as, el/a Presidente/a del
Consejo de Gobierno de Régimen Especial de Galapago y la Subsecretaria de Gobernabilidad por la provincia de
Pichincha, registraron mes a mes los siguientes indicadores:

e Porcentaje de Ejecucion Presupuestaria.

e Porcentaje de Comisiones Ejecutivas Provinciales realizadas.

e Porcentaje de informes sobre deficiencias en servicios publicos gestionados.

e Porcentaje de Medidas Administrativas de Proteccién Inmediata atendidas.

e Numero de operativos de control realizados por los Intendentes, Subintendentes y Comisarios.

Gestion de Articulacion Intragubernamental (Principales hitos)

- Manejo de conflictividad en zonas de influencia de proyectos estratégicos, donde se lideraron espacios de dialogo
en las zonas de influencia de proyectos estratégicos nacionales.

- Se articuld con entidades estatales, con el fin de encontrar soluciones a la conflictividad en zonas de influencia de
proyectos estratégicos.

- Se realizaron visitas periodicas a territorio para levantar alertas tempranas y proponer estrategias y analisis para
la implementacidon de politicas publicas con autoridades del Ejecutivo.

- Se fortalecié el vinculo institucional con las comunidades indigenas organizaciones sociales y ciudadania dentro
de las zonas de influencia de los proyectos estratégicos nacionales de dialogo permanente.
- Serealiz6 una actualizacién de la base de datos completa, de las comunidades y organizaciones sociales de las
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areas de influencia de los proyectos estratégicos, incluyendo un diagnéstico general de la situacion sociopolitica
y la identificacion de los actores sociales relevantes.

- Serealiz6 el monitoreo, seguimiento y evaluacion de impactos sociales y ambientales derivados de las actividades
de los sectores estratégicos, garantizando el cumplimiento de la normativa vigente y promoviendo el desarrollo
econdmico sostenible.

- Encuanto a la gestion de conflictividad, enfocados en sectores estratégicos se disefié e implementé una Estrategia
Integral de Gestion de Conflictividad, orientada a prevenir tensiones, garantizar derechos y fortalecer la cohesién
social. Esta estrategia contempla el fortalecimiento de capacidades locales para consolidar un modelo de
gobernanza efectiva.

- 12 diagndsticos realizados y mapeos de la conflictividad sociopolitica en las zonas de influencia directa e indirecta
de los proyectos estratégicos nacionales.

- Se realizaron 10 reportes de las acciones necesarias para levantar las debidas alertas correspondientes a
demandas y propuestas sociales referentes a proyectos estratégicos nacionales con las instituciones del Ejecutivo
y las empresas publicas, privadas y mixtas, por parte de las Gobernaciones.

- Se realizaron 4 informes de relacionamiento comunitario que permitira la mejor coordinaciéon de los proyectos
estratégicos con las comunidades dentro de las zonas de influencia.

- Se realiz6 una actualizacion en tiempo real la informacion relativa a focos de tension ya que se cuenta con una
matriz de monitoreo dinamico de conflictividad sociopolitica, por lo tanto, se ha logrado una detecciéon temprana
de conflictos y la activaciéon oportuna de medidas preventivas.

» Gestion de Articulacion Intergubernamental

- En coordinacién con el Ministerio de Economia y Finanzas, se concreté un desembolso de 8,5 millones
transferidos a 133 GAD's parroquiales de Azuay, Cafiar y Morona Santiago.

- Se coordiné con el Consejo de la Judicatura y la Alcaldia de Buena Fe para la reapertura de la Unidad Judicial
Multicompetente en el cantén Buena Fe de la provincia de los Rios.

- Seimpulso la creacién del cantén Sevilla Don Bosco, en la provincia de Morona Santiago a través de un proceso
técnico y articulado.

- El Comité Nacional de Limites Internos presidido por el Ministro de Gobierno, a través de su Directorio conocié el
informe de calculo de las provincias del Ecuador, mediante el “Informe de calculo de area”, lo que permitid
actualizar el informe presentado en el 2012, por la entonces Comision Especial de Limites Internos del Ecuador —
CELIR; este documento técnico es de gran importancia para el pais y es el resultado de una coordinacion
interinstitucional con el Instituto Geografico Militar y Cancilleria.

> Gestion de Articulacion con Otras Funciones del Estado

- Dentro del marco de la articulacion interinstitucional, la coordinacién con la Funcion de Transparencia y Control
Social, aport6 para la elaboraciéon del Plan Nacional de Integridad Publica y Lucha contra la Corrupciéon 2024-
2028. Este plan representa un esfuerzo integral y estratégico para fortalecer los mecanismos de prevencion,
deteccidn y sancion de actos de corrupcion en todos los niveles de la administracién publica.

- Oftro aspecto relevante, se relaciona a la coordinacion con la funcion electoral, en la que se realizé el seguimiento
al proceso del Referéndum y Consulta Popular, incluyendo el analisis de su desarrollo y la evaluacion del
cumplimiento de los principios democraticos.

- Sefirmd un convenio interinstitucional de cooperacién entre el Ministerio de Gobierno y el Consejo de la Judicatura
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que fue aprobado con fecha 10 de diciembre de 2024, el cual tenia como objetivo fortalecer la implementacion de
medidas administrativas de proteccion inmediata para las mujeres victimas de violencia, de forma articulada con
Tenientes Politicos, Comisarios e Intendentes.

- En cuanto al seguimiento para la aprobacién de proyectos de ley, se realizé el acompafiamiento para 8 proyectos
que son:

e Ley Organica para el Fortalecimiento de las Actividades Turisticas y Fomento del Empleo.

e Ley Organica para el Alivio Financiero y el Fortalecimiento Econémico de las Generaciones en el
Ecuador.

e Ley de Creacioén de la Universidad Publica de Santo Domingo de los Tsachilas.

e Ley Organica para Impulsar la economia de las mujeres emprendedoras del Ecuador.

e Ley Organica para el Ahorro y la Monetizacién de Recursos Econdmicos para el Financiamiento de la
Lucha contra la Corrupcion.

e Ley Organica para Enfrentar el Conflicto Armado Interno.

e Ley Organica para la Aplicacién de la Consulta Popular y Referéndum.

e Ley Organica para la Competitividad Energética.

» Gestion de Movimientos Sociales, Libertad de Cultos, Creencia y Conciencia

- Se realizaron 5 mesas técnicas territoriales realizadas en las cuales participaron 192 representantes y lideres
religiosos.

- Se realizaron 7 mesas técnicas especializadas efectuadas con 50 representantes, lideres religiosos y
organizaciones.

- Se efectuaron 3 talleres desarrollados donde participaron 147 lideres y actores de movimientos y organizaciones
sociales.

- Se realizé la difusion de la campafa comunicacional de libertad de cultos, creencia y conciencia, por redes
sociales para poder tener mayor acercamiento a la ciudadania.

- Encuanto a la gestidn para el registro de Movimientos Sociales, Cultos, Creencia y Conciencia se efectuaron:

e 2.602 actos administrativos para emision de acuerdos ministeriales y/o resoluciones juridicas.

e 722 personas registradas con cargos religiosos, pertenecientes a 51 organizaciones religiosas debidamente
reconocidas

e 592 asistencias técnicas en el SUIOS para instituciones gubernamentales que otorgan personeria juridica.

e 348 asistencias técnicas y dotacion de instrumentos metodoldgicos a las instituciones del Ejecutivo para la
conformacion de los Consejos Ciudadanos Sectoriales.

- Se mencion6 también, que el pasado 18 de diciembre de 2024, la Subsecretaria de Cultos, Creencia y Conciencia
oficializé el reconocimiento de la nueva directiva del Consejo de Gobierno del Consejo de Organizaciones y
Pueblos Indigenas Evangélicos de Quisapincha, este es un problema que permanecia paralizado desde el afio
2016 y en este gobierno se lo pudo sacar adelante. Bien lo mencioné el primer mandatario: “Este no es solo un
reconocimiento administrativo, es un acto de justicia histérica. Es el respeto a su voz, a su fe, a su lucha y a su
derecho a decidir su propio destino”. Esta resolucion refleja el compromiso del Estado con el reconocimiento y
respeto de los derechos colectivos, la libertad de culto y la autodeterminacién de los pueblos indigenas del pais.
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> Gestion de Estudios y Datos para la Gobernanza

- Se ejecutaron acciones como la revision técnica y metodoldgica de los estudios elaborados previamente.

- Se emitieron dos reportes estructurados que presentan hallazgos, tendencias y recomendaciones orientadas a la
toma de decisiones, los reportes fueron revisados y validados por las areas correspondientes y emitidos conforme
a los estandares técnicos establecidos.

- Se definieron dos fichas metodolégicas aprobadas para las unidades requirentes, las cuales cuentan con el
formato metodolégico revisado y aprobado.

- Serealizé un informe de diagndstico y del analisis de costos de los servicios que presta el Ministerio de Gobierno.

- Se realizé la elaboracion de un visualizador de datos con informacioén de las votaciones en las sesiones del pleno
de la Asamblea Nacional.

- Se identificaron las necesidades para el funcionamiento de una herramienta tecnolégica offline para el uso de
formularios en la atencion de MAPIS.

» Gestion Presupuestaria, Administrativa, Talento Humano y Sistemas Tecnoldgicos

- El presupuesto del Ministerio de Gobierno para el afio 2024 fue de USD. 15.209.328,27, de los cuales se
ejecutaron USD. 12.318.882,35 en gasto corriente y USD. 1.532.525,00 en inversién, generando un monto total
ejecutado de USD. 13.851.407,35, lo cual representa el 91,07% de ejecucion presupuestaria al finalizar el afio
2024. Obteniendo una 6ptima ejecucion presupuestaria.

- En el afo 2024, también se efectud el seguimiento a la ejecuciéon presupuestaria de las Gobernaciones durante
el ejercicio fiscal, obteniendo una ejecucion minima a nivel general de 91,74% por parte de la Gobernacion del
Carchiy una maxima ejecucion por parte de la Gobernacién de Sucumbios de 99,85%, evidenciando un adecuado
y eficiente seguimiento. En promedio de las 22 gobernaciones ejecutaron el 97,42%.

- Encuanto al talento humano, tenemos a nuestra politica de equidad de género, en lo cual el Ministerio de Gobierno
en el 2024, registro el 48,69% de poblacién femenina, lo cual representa el cumplimiento a la Agenda Nacional
para la Igualdad de Género 2021 — 2025, se garantizd el acceso de las mujeres diversas al pleno empleo, en
igualdad de condiciones que los hombres, incorporando el enfoque de género e interseccional — “Linea de accion
Nro. 2.1.”

- En cumplimiento a la Ley Organica de Discapacidades, a su Art. 47 que establece que se debe tener un minimo
de cuatro por ciento (4%) de personas con discapacidad, el Ministerio de Gobierno conté entre de sus
contrataciones con el 6,86%, realizando el cumplimiento adecuado mencionado por la ley.

- Enelano 2024, nos ubicamos en el puesto No. 12 que establece el Ministerio de Trabajo, eso nos coloca dentro
de los primeros puestos dentro del ranking institucional inherente al Sistema Informatico Integrado de Talento
Humano (SIITH).

- Existen varias herramientas tecnolégicas que ha estado desarrollando el Ministerio de Gobierno para los servicios
ciudadanos, tenemos:

e Sistema Integrado del Ministerio (SITMINT) que emite permisos de funcionamiento y operativos, se
garantizo la disponibilidad durante el afio 2024.

e Sistema Unificado de Informacién de las Organizaciones Sociales (SUIOS) se encuentra implementado y
mantenida su operatividad durante el afo 2024.
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e MAPIS, garantizada en el afio 2024, la infraestructura del Sistema de Medidas Administrativas de
Proteccion Inmediata.

e El Sistema de Seguimiento de Informacion de Gobernabilidad — SEIGOB, que se fortalecié en su
operatividad mediante la implementaciéon del médulo de seguimiento a las gobernaciones.

- En cuanto a los servicios tecnolégicos, se garantizé la disponibilidad y operatividad del centro de datos virtual, el
cual alberga los principales sistemas institucionales al servicio de la ciudadania.

- Se aseguro el correcto funcionamiento de los recursos tecnoldgicos mediante la prestacion de soporte técnico
continuo, a todos los niveles operativos y administrativos del Ministerio de Gobierno, se atendieron 7.200 de 7.218
solicitudes, alcanzando un indice de atencion del 99,75%.

- Encumplimiento al Acuerdo Ministerial Nro. 153 que en su Art. 4 sefiala: “La Coordinacion General de Tecnologias
de la Informacién y Comunicacién, en conjunto con la Direccion de Registro de Movimientos Sociales, Cultos,
Creencia y Conciencia del Ministerio de Gobierno o la que hiciere sus veces, aplicara los mecanismos tecnolégicos
y técnicos que sean necesarios para garantizar la implementacién, actualizacién y mantenimiento del Registro de
Pastores, Pastoras, Lideres Religiosos, Ministros y Ministras de Cultos; asi como la disponibilidad de la
informacion que contiene el mismo”. Es asi, que para el cumplimiento de dicha disposicion se generd el registro
de lideres y miembros de organizaciones religiosas.

Finalmente, el sefior Viceministro menciona que es importante dejar en claro que el equipo de trabajo del Ministerio de
Gobierno, trabaja de manera incansable bajo el liderazgo del Ministro de Gobierno y bajo las lineas y la vision de sefior

Presidente.

Con esta informacion se concluyd la presentacion del Informe de Rendicién de Cuentas por parte del sefor Viceministro
de Gobierno.

Posterior a este momento, se abrié el espacio para la recepcion de preguntas y aportes ciudadanos.

PREGUNTAS Y/O APORTES CIUDADANOS

Una vez que la ciudadania llend6 los formatos establecidos, se consolidaron todas las preguntas efectuadas de manera
presencial, asi como de manera virtual durante la transmisién en vivo.

En fusién de la cantidad de preguntas y debido al tiempo, se menciona por parte de la moderadora del evento que el
sefior Ministro de Gobierno, respondera de manera presencial 3 preguntas generadas por la ciudadania, las demas
preguntas recabadas se responderan por los canales institucionales a través del acta de deliberacién publica que sera
publicada en la pagina web del Ministerio de Gobierno.

Las preguntas generadas por la ciudadania y sus respectivas respuestas solventadas por parte del Ministerio de
Gobierno, se detallan a continuacion:
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Pregunta 1: (realizada en redes sociales)
¢ Cual es la labor que realiza el Ministerio de Gobierno en las provincias a fin de mitigar los problemas sociales
generados por los establecimientos que expenden licor y los centros de tolerancia?

Respuesta por parte de Ministro de Gobierno:

Aqui, es donde se ve el trabajo de nuestros gobernadores, en el marco de nuestras competencias, nos corresponde
articular con las distintas instituciones, pero también con los otros niveles de gobierno en provincia, en territorio y aqui
los actores principales de estas articulaciones son sin duda nuestros gobernadores, el trabajo denodado que hacen
ellos como representantes del ejecutivo desconcentrado en territorio y en este nuevo enfoque que hemos tenido, sobre
todo a partir del gobierno del Presidente Noboa y particularmente de mi gestién donde estamos reforzando las
capacidades del ejecutivo desconcentrado para lograr llegar a los servicios donde se necesita, entonces en materia de
expendio de licor y demas, estos operativos se realizan coordinadamente con otras instituciones y el resultado de esto
es un incremento del 15% por cada zona respecto del afio anterior, lo cual nos da un incremento hasta ahora del
58,15% de operativos de control a nivel nacional, eso reafirma la idea de orden y eso contribuye a su vez a la gran idea
de seguridad “orden es seguridad” y por eso cuando hablemos de seguridad veamos, en territorio no solamente que
hace el gobierno central a través de sus gobernadores sino también lo que hacen los gobiernos seccionales en sus
distintos niveles, la presencia del estado en su conjunto, de juntas parroquiales, de alcaldias y de prefecturas, llenan
los espacios donde pretende entrar el crimen organizado ante la ausencia de nuestras autoridades, pero estoy seguro
que hoy la légica esta cambiando y estamos en esta articulacion intergubernamental, llegando de mejor manera con
estos niveles de gobierno, entonces por ahi va como se realiza este trabajo, como se hace efectivo, como se hace
visible siempre a través de las cabezas de las provincias que son nuestros gobernadores.

Pregunta 2: (realizada en el evento de manera presencial)
¢Coémo coordina el Ministerio de Gobierno con los municipios y juntas parroquiales para la atencién de las
necesidades de sus habitantes?

Respuesta por parte de Ministro de Gobierno:

Nosotros trabajamos y estamos ahi para tender la mano, para ser el puente para articular con todos los niveles de
gobierno seccionales, con todas las alcaldias con todas las prefecturas ejemplo de esos hemos tenido muchos visibles
en las ultimas semanas a propésito inclusive de la nueva seleccion de la autoridad del CONGOPE y también quiero
felicitar y saludar a nuestra alcaldesa de Muisne, quien también ha anunciado en lo que corresponde a sus
articulaciones, su voluntad de asumir el conglomerado de alcaldias que es la AME, pero en eso quiero decir, hay otros
alcaldes a diferencia de lo que acabo de mencionar que definitivamente no entienden el nivel de cumplimiento y de
corresponsabilidad que se tiene por ejemplo en materia de seguridad y en materia de orden y entonces pretenden que
sea solo el gobierno central, quien en ejercicio de la fuerza publica atienda el problema de seguridad desatendiendo el
problema de desarrollo y problemas de orden que he mencionado y algunos de ellos pretenden, obligarnos a sentarnos
a la mesa cuando ellos mismos tienen cuentas pendientes con la justicia, y yo creo que una idea de coherencia politica
primero hay que predicar con el ejemplo y cuando se esta en la silla de los acusados por un delito muy grave como es
el trafico de combustibles, pienso yo que lo que corresponde es dar un paso al costado y solventar eso antes de exigir
que nosotros dejemos de hacer lo que ellos han debido hacer y articular con nosotros desde el primer momento.
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Pregunta 3: (realizada en el evento de manera presencial)
¢Qué hace el Ministerio de Gobierno para garantizar la libertad religiosa?

Respuesta por parte de Ministro de Gobierno:

Como lo mencioné, hemos recocido que somos un Ecuador que vive, que siente, que cree y a partir de eso nos
movemos, como Ministerio de Gobierno, trabajamos en una campafa en el afio 2024, que cuenta con varios
instrumentos de comunicacion, como videos, carruseles, instructivos, historias, en las que, bajo la normativa nacional
e internacional se promueve y garantiza la libertad religiosa con respeto y tolerancia. Ademas, se han realizado talleres
de fortalecimiento a lideres y organizaciones religiosas con la finalidad de ampliar sus capacidades organizativas.
Asimismo, se han llevado a cabo mesas técnicas con varias filiaciones religiosas para conocer sus necesidades y
buscar alternativas de solucion; y, aqui si quiero decir, el gobierno nacional ha sido bastante claro en la proteccién a
la familia que nosotros hemos dado y respetando siempre la libertad religiosa, pero nosotros tenemos muy claro cuales
son nuestros limites y que es lo que queremos.

Pregunta 4: (realizada en el evento de manera presencial y sistematizada para su respuesta a través de los canales
institucionales, mediante el acta de deliberacion publica que sera publicada en la pagina web institucional.)

¢ Qué pasa con los compromisos que se asumen en las mesas de diadlogo con las comunidades, especialmente
en temas de conflictos territoriales?

Respuesta:

La gestidn de la institucién se estructura sobre principios de corresponsabilidad, transparencia y articulacion efectiva.
En ese marco, los compromisos adquiridos en las mesas de dialogo no son declaraciones simbdlicas, sino instrumentos
vinculantes que integran una hoja de ruta para la solucién progresiva y técnica de los conflictos socioterritoriales.

Es importante sefalar que los compromisos asumidos son registrados formalmente, monitoreados peridédicamente y
sometidos a procesos de verificacion técnica y politica. Su cumplimiento constituye un indicador de la eficacia

institucional en la prevencion de conflictos y el fortalecimiento de la gobernabilidad.

Pregunta 5: (realizada en el evento de manera presencial y sistematizada para su respuesta a través de los canales
institucionales, mediante el acta de deliberacion publica que sera publicada en la pagina web institucional.)

En el informe se habla bastante de articulacién entre instituciones, pero ;cémo se asegura que esta
coordinacion no se quede solo en conversaciones?

Respuesta:
La articulacion interinstitucional constituye uno de los ejes estratégicos del Ministerio de Gobierno. Para evitar que esta
se limite a espacios declarativos, se han institucionalizado mecanismos de planificacién, seguimiento y evaluacién

técnica, que garantizan que los acuerdos lleguen a una accion efectiva.

Entre los mecanismos aplicados se destacan:
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e El disefio de hojas de ruta interinstitucionales, en las cuales se especifican plazos, responsables y metas
concretas sobre cada compromiso adquirido, particularmente en proyectos estratégicos nacionales o conflictos
socioterritoriales.

e La generacién de informes técnicos mensuales, que sistematizan avances y visibilizan las alertas tempranas.
Estos informes permiten identificar retrasos, emitir recomendaciones y activar medidas correctivas inmediatas.

e La suscripcion de acuerdos interinstitucionales con otras funciones del Estado y actores territoriales, los cuales
conllevan compromisos especificos, indicadores de cumplimiento y mecanismos de evaluacion.

Pregunta 6 (realizada en el evento de manera presencial y sistematizada para su respuesta a través de los canales
institucionales, mediante el acta de deliberacion publica que sera publicada en la pagina web institucional.)

Un problema que esta afectando a la seguridad ciudadana; es los diferentes bares y bebidas alcohdlicas; a los
alrededores de las universidades; ¢ existe un plan de control?

Respuesta:

El Ministerio de Gobierno, como parte de sus atribuciones en materia de gobernabilidad ha emitido de manera oportuna
los lineamientos y disposiciones correspondientes a los Gobernadores a nivel nacional, a fin de que, mediante una
eficiente articulacion con otras instituciones del Estado, se ejecuten los operativos de control a los establecimientos que
se encuentran dentro de la categorias permitidas por cada zona, como resultado, se ha alcanzado un incremento del
58,15% de operativos de control a nivel nacional, en relacion al afio anterior; manteniendo una brecha positiva sobre
la gestién de las Intendencias, Subintendencias y Comisarias Nacionales de Policia a nivel nacional, entre otras
gestiones de control que buscan servir de aporte en la mitigacion a los problemas que generan los establecimientos
que operan de manera ilegal.

Pregunta 7 (realizada en el evento de manera presencial y sistematizada para su respuesta a través de los canales
institucionales, mediante el acta de deliberacion publica que sera publicada en la pagina web institucional.)

¢Si un gobernador es excelente en sus funciones, porque es removido de su cargo?

Respuesta:

La remocién y/o nombramiento de los gobernadores del pais es atribucion del Presidente de la Republica conforme lo
determinado en el Estatuto de Régimen Juridico y Administrativo de la Funcién Ejecutiva en su Art. 24: “En cada
provincia, habra un Gobernador el mismo que sera nombrado por el Presidente de la Republica, dependera en el
gjercicio de sus funciones del Ministerio del Interior y coordinaré sus acciones con la Secretaria Nacional de la Gestion

de la Politica.”.

Pregunta 8 (realizada en el evento de manera presencial y sistematizada para su respuesta a través de los canales
institucionales, mediante el acta de deliberacion publica que sera publicada en la pagina web institucional.)

¢ Qué vamos a hacer por las UPC que estan abandonadas en la parroquia de San Antonio?
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Respuesta:

Mediante Decreto Ejecutivo 381, de 30 de marzo de 2022, el Presidente de la Republica, dispuso: “Articulo 1.-
Escindase del Ministerio de Gobierno, el Viceministerio del Interior y créese el Ministerio del Interior, como organismo
de derecho publico, con personalidad juridica dotado de autonomia técnica, administrativa, operativa y financiera,
encargado de formular las politicas para la seguridad ciudadana, proteccién interna y orden publico.”.

La mision del Ministerio de Gobierno consiste en “Formular politicas y estrategias para la gobernabilidad y prevencion
del conflicto, orientadas a garantizar la gestion politica del Gobierno, desarrollando espacios de comunicacion y dialogo
con: las otras Funciones del Estado, Gobiernos Autébnomos Descentralizado, actores sociales, organizaciones, Funcion
Ejecutiva y ciudadania; con la coordinacion politica de los representantes del Ejecutivo en territorio, para el
fortalecimiento de las capacidades de los distintos niveles de gobierno cumpliendo los objetivos nacionales.”.

En este sentido, desde el ambito de la misidon y competencias de esta cartera de Estado, no se posee la facultad
institucional para intervenir en una determinada UPC. Por otro lado, en materia de seguridad ciudadana, misma que
abarca entre otros factores la implementacion y mantenimiento de las UPC, la rectoria y competencia recae en el
Ministerio del Interior.

Pregunta 9 (realizada en el evento de manera presencial y sistematizada para su respuesta a través de los canales
institucionales, mediante el acta de deliberacion publica que sera publicada en la pagina web institucional.)

Las personas con capacidades especiales necesitan inclusion en los diferentes proyectos sociales §Cémo
vamos a participar?

Respuesta:

Cabe mencionar, que la inclusién de personas con capacidades especiales en los diferentes proyectos sociales,
depende de la rectoria de entidades que garanticen la inclusion social, entre otros, como el Ministerio de Inclusién
Econdmica y Social y el Consejo de Igualdad de Discapacidades, por lo tanto desde esta cartera de Estado no se puede
solventar este cuestionamiento ya que nuestra mision se basa en: “Formular politicas y estrategias para la
gobernabilidad y prevencion del conflicto, orientadas a garantizar la gestion politica del Gobierno, desarrollando
espacios de comunicacién y didlogo con: las otras Funciones del Estado, Gobiernos Auténomos Descentralizado,
actores sociales, organizaciones, Funcion Ejecutiva y ciudadania; con la coordinacion politica de los representantes del
Ejecutivo en territorio, para el fortalecimiento de las capacidades de los distintos niveles de gobierno cumpliendo los
objetivos nacionales.”.

Pregunta 10 (realizada en el evento de manera presencial y sistematizada para su respuesta a través de los canales
institucionales, mediante el acta de deliberacion publica que sera publicada en la pagina web institucional.)

A qué se debe que no hay respuestas de los oficios de la Federacion de Organizaciones Sociales-FOSE?
Respuesta:

Una vez realizada la respectiva verificacion documental en el &rea encargada de gestionar en la entidad, se ha podido
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verificar que han existido varios requerimientos en el afio 2024, por parte de la Federacion de Organizaciones Sociales
del Ecuador, las cuales han sido atendidas oportunamente por parte de esta cartera de Estado.

Una vez concluido el espacio de preguntas y respuestas, se procede a dar lectura a un agradecimiento por parte del
cuerpo de pastores de Quito que menciona para conocimiento de las autoridades un agradecimiento por las gestiones
realizadas a su favor ya que han recibido su personeria juridica, esto por supuesto gracias a la gestion institucional del
Ministerio de Gobierno.

APORTES CIUDADANOS

No se receptaron aportes ciudadanos para ser incorporados en la gestiéon del Ministerio de Gobierno, tanto en el evento
presencial de deliberacion publica, asi como el canal virtual abierto para la ciudadania durante el periodo de 14 dias
posteriores a la realizacion de dicho evento, dando cumplimiento a lo determinado por la normativa vigente.

CONCLUSIONES Y CIERRE

Con el agradecimiento a los presentes por su participacion activa y reafirmando el compromiso con la transparencia, la
responsabilidad institucional y un servicio publico que fortalece la presencia del Estado a las necesidades de la
ciudadania, se clausura el evento de rendicion de cuentas, estableciendo el compromiso de trabajar con firmeza por la
seguridad, gobernabilidad democratica y la paz social.

Elaborado por: Revisado por: Aprobado por:

Dr. Diego Reyes Mgs. Viviana Cobos Mgs. Rodrigo Goyes
Analista de Planificacién y Directora de Planificacion y Coordinador General de
Seguimiento Seguimiento Planificacion y Gestion Estratégica
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MINISTERIO DE GOBIERNO
Deliberacion Publica de Rendicion de Cuentas
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Cadigo postal: 170401/ Quito-Ecuador
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